contribution to the great military events in which Romania was involved: the

Independence War (1877-1878), the First World War (1916-1918) and the

Second World War (1941-1945).

Among the many heroes from Bârlad the First World War: general Gheorghe

Naumescu - „the hero of the Prunaru Charge”( 15/28 November 1916), major

Grigore Ignat – the martyr of Mărăşeşti (1917), lt.col. Corneliu Popeea – the

martyr of Oituz (1917), major Petre Caracaş (1917), caporal-grenadier

Constantin Muşat (1917).

Unităţile militare, în care au fost înrolaţi şi bârlădenii (Regimentul 12

În istoricul Regimentului 2 Pioneri se poate citi:

„Sublocotenentul Mastacan cu sacrificiul vieţii lui, s-a aruncat în vâltoarea luptei,

îmbărbătându-şi oamenii pentru a putea opri atacul duşman. Este primul ofiţer erou

din Batalionul 2 Pioneri”
997

Prin celebra Şarjă de la Prunaru din 15/28 noiembrie 1916 intra în istorie nu

numai Regimentul 2 Roşiori
998

, ci şi comandantul său, colonelul Gheorghe

Naumescu
999

. În toamna anului 1916, în sectorul Argeş-Neajlov a avut loc cea mai

complexă operaţiune a armatei române rămasă în istorie sub denumirea de „Bătălia

pentru Bucureşti”.

(Romulus Boteanu, Generalul Gheorghe Naumescu, eroul de la Prunaru, BOA, III, p. 193; Oltea

Răşcanu Gramaticu, Personalităţi bârlădene.Dicţionar, II, p. 90-91; idem, Bârladul şi gloria militară, p.

443-444).
1000 I.Batalli, V. Mocanu, I. Strujan, op. cit., p.144.
1001 În ziua de 11/24 noiembrie 1916, Grupul “Kosch”( Divizia 216 Infanterie germană, Divizia 26

Infanterie turcă şi Divizia de Cavalerie von der Glotz), a înaintat viguros pe direcţia Zimnicea –

Caporalul Constantin Muşat, din Regimentul 2 Grăniceri, a fost grav rănit în

luptele din munţii Vrancei, în luna noiembrie 1916, ceea ce a determinat pe medici să-

i taie mâna stângă mai sus de cot. Abia ieşit din spital, a solicitat trimiterea pe front în

acelaşi regiment pe post de grenadier. În ziua de 31 iulie /13 august 1917, în timpul

unei violente canonade de artilerie a murit răpus de un proiectil care s-a spart în

1005 M. Olteanu, C. Savopol, op. cit., p. 190.
1006 C. Kiriţescu, op. cit., II, p. 190 ; M. Olteanu, C. Savopol, op. cit, în loc. cit., p. 191.

1016 Alexandru Averescu, Notiţe zilnice de război: 1916-1918 (războiul nostru), vol.II, Editura Militară,

Bucureşti, 1992, p. 98-99; C. Kiriţescu, op. cit., vol. I, p.525.
1017 Comandamentul Armatei a I-a române, condus de generalul de brigadă Dumitru Stratilescu, a

staţionat la Bârlad între 13/26 noiembrie 1916 – 19 decembrie 1916/ 1 ianuarie 1917 ( vezi şi Marcel

Proca, Bârladul în contextul Primului Război Mondial, în revista „Elanul”, nr.179, ianuarie 2017, p.1,5-

11).
1018 Generalul Henri Berthelot, Memorii şi corespondenţă 1916-1919, ediţie de Glenn E.Torrey,

I. Cuza, dar destul de măricică

şi arătoasă, cu toată culoarea ei cenuşie-vânătă în care a fost vopsită odată”(Eugeniu A. Buhman, Patru

decenii în serviciul Casei Regale a României.1898-1940, ediţie de Cristian Scarlat, Editura Sigma,

Bucureşti, 2006, p. 189).
1021 Într-o consultare cu regina, la 14/27 ianuarie 1917, „ miniştri au declarat că, atâta timp cât Cartierul

General e la Bârlad şi nu se poate stabili nici o cale de comunicare, e de aşteptat ca lucrurile să meargă

prost, fiindcă nu se acţionează unit din toate părţile” (Maria Regina României, Jurnal de război 1916-

General al Armatei ruse, a Misiunii militare franceze etc., a permis şi mai mult acest

lucru.

După marile jertfe din vara anului 1917 şi refacerea demnităţii militare, a

urmat reculul determinat de evenimentele din Rusia (prăbuşirea ţarismului, lovitura de

stat bolşevică), semnarea armistiţiului(26 noiembrie/ 9 decembrie 1917) şi apoi a Păcii

separate cu Puterile Centrale de la Buftea Bucureşti ( 24 aprilie / 7 mai 1918). Pacea

umilitoare nu a fost ratificată de regele Ferdinand. Ca toţi românii se spera într-o

modificare radicală a forţelor beligerante. Ofensiva Antantei pe toate fronturile de

luptă în vara anului 1918 a contribuit decisiv la scoaterea din război a Puterilor

Centrale în lunile următoare, culminând cu capitularea Germaniei (11 noiembrie

1918). Armata română mobilizată în octombrie 1918 îşi va aduce contribuţia la

marcarea victoriei antantiste şi la realizarea idealului Marii Uniri.

Populaţia Bârladului, deşi suferea de pe urma războiului care cerea noi şi noi

sacrificii umane şi materiale, primeşte cu entuziasm veştile pentru capitularea statelor

inamice şi despre unirea tuturor provinciilor româneşti (Basarabia, Bucovina şi

Transilvania) cu vechea Românie. La 2/15 decembrie 1918 mii de bârlădeni au

participat la o manifestaţie naţională şi patriotică organizată în cinstea eroilor căzuţi în

1031 Ibidem, p. 206.
1032 Eugeniu A. Buhman, op. cit., p.183-184.
1033 General Henri Berthelot, op. cit., p. 120,
1034 O astfel de cină a avut loc şi la Zorleni, în 28 noiembrie /11 decembrie 1916, la care au participat

oficialităţile româneşti şi străine : regele Ferdinand şi regina Maria, primul ministru Ion I.C.Brătianu,

A.A.Mossolov şi generalul Henri Berthelot (Maria, Regina României, op. cit., p.254; idem, Povestea

vieţii mele, p. 129).